
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura NT Roma gara nr 19/2023)  
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 tramite 

Trattativa Diretta su MEPA, per l’affidamento dei servizi congressuali da fornire in occasione del seminario 

Erasmus+ settore Istruzione Superiore Azione chiave 2 (KA220_HED) incontro di Kick Off CALL 2023 e 

Erasmus+ Azione chiave 1 (KA171) Incontro di monitoraggio Progetti Call 2022, il 10 ottobre 2023 e 19 

dicembre 2023 a Roma. 

CIG: A00ED1349E - CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione di eventi 

CUP: B59B23000000007 

Decreto di aggiudicazione, impegno e stipula  
 

Missione: Ricerca e Innovazione  

Programma 2 – Programmi comunitari e collaborazioni internazionali 

Classificazione COFOG II livello 09.7  

Capitolo 113.2909 - Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” 

Voce del piano dei conti integrato:  U.1.03.02.02.005 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONSIDERATO che dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, commi da 1 a 3, del D.L. n. 98/2011 
convertito, con modifiche, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale per lo 
Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, 
finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto INDIRE, approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 
20.10.2017 e pubblicato sul sito istituzionale il 10.01.2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con cui si è nominato 
per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore Generale di INDIRE a decorrere dal 
01 novembre 2020;  

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici e richiamato in particolare:  

• l’articolo 50 “procedure per l’affidamento” al comma 1 lett. b) che disciplina gli affidamenti 
diretti di servizi e forniture di importo inferiore 140.000,00; 

• gli articoli da 1 a 12 (Principi generali);  
• l’art. art. 48 commi 1, 3 e 4 (Disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea);  

VISTO e ivi integralmente richiamato il proprio Decreto prot. nr 39536/5.3 del 14.09.2023 con il quale 
si è provveduto a dare avvio alla procedura di trattativa diretta nr 3735018 per l’affidamento dei servizi 
meglio individuati in oggetto, condotta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e rivolta 
all’operatore economico Società Cooperativa Culture  iscritta e abilitata alla categoria merceologica 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
9
4
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

SERVIZI – “Servizio di organizzazione e gestione integrata eventi”, per le ragioni esplicitate nel su 
richiamato provvedimento;  
 
CONSIDERATO che entro il termine fissato nella lettera di invito e offerta, ns. prot. nr 39598 del 
15.9.2023, è pervenuta sul portale www.acquistinretepa.it l’offerta economica di Società Cooperativa 
Culture (allegato 1) acquisita al protocollo dell’Ente con nr 40459/8.4 del 20.9.2023, corredata dalla 
seguente documentazione sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, richiesta all’art. 6 della 
Lettera di invito e offerta, ovvero:  

• Preventivo Economico con indicazione sia del costo complessivo che della quotazione di 
dettaglio di tutti i servizi richiesti (allegato 1a); 

• Dichiarazione di insussistenza delle cause di esclusione dl.gs. 36-2023 (allegato 1b); 

• Comunicazione c/c dedicato firmato digitalmente dal titolare/rappresentante legale (allegato 
1c); 

• PassOE  (allegato 1d); 

• Relazione Tecnica (allegato 1e) 
 
VISTO che per mero errore l’operatore economico, nelle suindicate operazioni di invio della propria 
offerta economica, ha allegato una documentazione di offerta economica e del preventivo economico 
parziali, integrata tramite pec, nella stessa data del 20.09.2023, con rif. ns protocollo nr  40440_8.4 
(allegato 2, 2a, 2b); 
 
ACQUISITA  mediante il sistema FVOE di ANAC la documentazione di seguito elencata, registrata 

al protocollo dell’Ente con nr 42502/8.4 del 28.09.2023: 

• Certificato del casellario giudiziale (allegato 3); 

• Visura al registro delle Imprese, dal quale si evince che non è iscritta alcuna procedura 

concorsuale in corso o pregressa a carico della Società (allegato 4); 

• Certificato di regolarità fiscale, dal quale si evince la regolarità della Società (allegato 5); 

• Visura al casellario informatico ANAC, nel quale non risulta presente alcuna annotazione 

(allegato 6); 

• Certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato (allegato 7) 

 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva-DURC, regolare e valido fino al 

30.01.2024, ns. prot. nr 44589/5.3 del 06.10.2023 (allegato 8) 

 

ACQUISITA, nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, apposita 

cauzione definitiva, pari al 2,50% dell’importo contrattuale, redatta secondo le modalità e le forme 

stabilite all'art. 106 dello stesso D.Lgs. 36/2023 e, nel caso di specie, presentata sotto forma di polizza 

fidejussoria nr 2030783, emessa da ASSIFIDI AGENCY - Roma , firmata digitalmente sia dal garante 

dell’agenzia anzidetta sia dal rappresentante legale e presidente del consiglio di amministrazione di 

SOCIETA' COOPERATIVA CULTURE in qualità di contraente, per un importo pari ad € 544,00 a 

fronte delle riduzioni di legge per il possesso delle certificazioni ISO 9001:2015, di cui alla 

Dichiarazione di conformità allegata (allegato 9 e allegato 9.1, - rif ns prot 44055 del 5.10.2023);  

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
9
4
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

RITENUTO, per le ragioni sopra esposte, di poter procedere pertanto all’affidamento del servizio 

meglio in oggetto individuato a favore di Società Cooperativa Culture; 

 

CONSIDERATO che dal 25/05/2022 il portale di Consip S.p.A. https://www.acquistinretepa.it/ ha 

subito una radicale trasformazione con l’introduzione di numerose modifiche riguardanti sia alla 

pubblicazione di nuovi bandi/categorie merceologiche sia con novità strettamente procedurali e 

operative per le Pubbliche Amministrazioni;  

 

RILEVATO in particolare che, come si evince dalle nuove guide messe a disposizione da Consip, per 

le Trattive Dirette è ora possibile stipulare caricando un documento predisposto dalla stessa Stazione 

Appaltante, in sostituzione del precedente documento di stipula generato automaticamente da MePA;  

 

PREDISPOSTO pertanto il necessario documento di stipula (allegato 10); 

 

DECRETA 

 

• di procedere all’acquisizione dei servizi meglio in oggetto individuati a favore di Società 

Cooperativa Culture, sottoscrivendo digitalmente il documento di stipula sopra richiamato 

(vedi allegato 10) da trasmettere all’operatore economico dopo la conclusione della fase di 

stipula su MePA e una volta acquisito il necessario impegno di spesa, sia tramite la sezione 

Comunicazioni del portale https://www.acquistinretepa.it/ sia a mezzo pec all’indirizzo 

dell’operatore economico;  

 

• di impegnare a favore di Società Cooperativa Culture con sede legale in Corso del Popolo 40 

- 30172 Venezia Mestre – CF e P.IVA: 03174750277 l’importo complessivo di € 21.760,00 

(IVA al 22% esclusa), così preventivato per ciascun evento: 
 

-  Evento 1: Call 2022 KA220_HED KICK OFF con 80 ospiti - 10 ottobre 2023: per un importo 

pari ad € 10.470,00 iva al 22%    esclusa + € 480,00   (esenti iva) per un totale complessivo 

di € 13.253,40 (iva al 22% inclusa); 
 

- Evento 2: MONITORAGGIO KA171 CALL 2022, con 120 ospiti - 19 dicembre 2023: per un 

importo pari ad € 10.090,00 iva al 22% esclusa + € 720,00 (esenti iva) per un totale 

complessivo di € 13.029,80 (iva al 22% inclusa) 

 

per un importo complessivo di € 26.283,20 iva al 22% inclusa sul capitolo di bilancio 113.2909 

- Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni” - Voce del piano dei conti 

integrato: U.1.03.02.02.005, Missione: Ricerca e Innovazione, Programma 2 – Programmi 

comunitari e collaborazioni internazionali Classificazione COFOG II livello 09.7, CUP: 

B59B23000000007; 

 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
9
4
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

• di trasmettere il presente decreto al Servizio Finanza, Pianificazione e Controllo per 

l’assunzione del necessario impegno di spesa; 

 

• di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente del 

Servizio Finanza Pianificazione e Controllo; 

 

• di provvedere, ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti” e sul portale Servizi Contratti Pubblici;  

 

Visto 

Il Funzionario dell’Ufficio Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 

Valentina Cucci 

  

                                                                                                      Il DIRETTORE GENERALE  

 Flaminio Galli  

 

Visto  

Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  

Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo 

Francesca Fontani 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
Area Affari Generali e Servizi Giuridico Amministrativi 

VC/cz 
 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
4
9
4
1
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
9
-
1
0
-
2
0
2
3

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
8
.
4
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


